Donne a Paris , le Vie. jour de mars, l 'a n  de grace 
Mil.GGG. chincquante et un. Par le conseil, ou quel vous 
esties. Maliter.

14. Letter of King John, appointing Jean de Clermont, 

lord of Chantilly, marshal of Prance, his lieutenant in 

Poitou, Saintonge, Angoumois, perigord, Limousin and other 

places between the rivers Loire and Dordogne, and in 

Auvergne; Paris , 1 January, 1354 /5 .

B. Archives Rationales, Registres du Tresor des Chartes,

JJ  8 6 , fos.l4v-15v, n o .37 (royal confirmation of his letters, 

reciting commission; parchment).

Jehan, par la grace de Dieu roys de Prance. A touz ceuls 
qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir faisons 
que nous, pour la confiance que nous avons de la loyaulte, 
diligence et soufisance de nostre ame et feal chevalier 
et conseillier, Jehan de Clermont, sire de Chantilly, 
mareschal de France, ycelui, nostre chevalier, avons fait 
ordenne, commis et establi , faisons, ordenons, commectons
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et establissons, par la teneur de ces lettres, nostre 
lieutenant es parties de Poitou, Xantonge, de Angoumoiz, 
Pierregort, Lymosin et autres feaus entre les rivieres  
de Loire et de Dourdoingne, et aussi es parties d fAuvergne, 
et lui avons donne et octroie, donnons et octroions, plain  
povoir, auetorite et mandement especial de garder et 
gouverner, par dessus touz autres capitaines, senescals 
et autres officiers  et commissaires, touz les diz pais; 
de prendre, mectre et retenir a noz gaiges tielx  nombre de 
genz d'armes, de cheval et de p ie , comme i l  verra q u 'i l  
sera neccessaire pour la garde et deffense des diz pais, 
et pour contrester a noz ennemis; de assembler, envoier, 
mectre et establir , pour nous et depar nous, gens d'armes, 
nobles et non nobles, de cheval et de pie , es chasteauls 
et forteressces, et pour tout la ou i l  lui plaira , et 
selonc ce que bon l i  samblera, et de faire abatre les diz  
chasteauls et forteressces des diz pais, et de raser et 
mectre a terre, se i l  lui semble que besoing soit, et de 
faire au prouffit de nostre royaume sicomme bon lui  
semblera, et de croistre, appeticier, oster et changer 
toutes les establies , garnisons et charges de genz d'armes, 
de chevaulx et de pie, faites  et a faire es diz paiz ,  
selon ce que il  verra bon a fa ire ; de cognoistre et ordener 
sur touz o ffic iers , de les changier, muer et oster; de 
donner offices ; de pardonner, quieter et renectre touz 
deliz  et touz m effaiz, criminelx et c iv ilz ,  et de toutes 
paimes, meurtres et amendes, criminelles et c iviles ; 
de rappeller touz banniz, pour quelconques cas, c iv ilz  et 
criminelz, et de restablir les au pais et a leur renommee; 
de recevoir et retenir a nostre pais et obeissance touz 
rebelles, et leur quieter et remectre touz fourfaiz et 
d eliz , amendes et prononciacions, tant de corps comme de 
biens, et de faire en touz cas telle grace comme i l  leur 
p laira , et de donner lettres sur les choses dessus dictes, 
et a chascun d 'ic e l l e s ,  et lettres d 'e sta t ,  de dilaction  
et de respit, a touz nobles et non nobles, selon ce que 
bon lui semblera. Et generalment et especialment, de faire  
autant es choses dessus dites, et chascun d 'ic e l le s ,  et 
toutes autres choses, tant en general comme en especial,  
comme nous pourrions faire se nous y estions personelment, 
sauf de d i n n e r  nostre demaine. Les quelles choses, et 
chascun d 'ic e l le s ,  nous promectons a confermer en laz de
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soie et cire vert, ou autrement selonc ce q u 'i l  
appartendra, touteffoiz que nous en serons requis.
Si donnons en mandement, par la teneur de ces lettres, 
a touz autres capitaines, commissaires, justiciers et 
subgiez, quiex q u 'i l  soient, que a nostre dit chevalier 
obeissent et entendent, diligement, et les lettres q u 'i l  
donna sur les choses dessus dictes, et chascun d 'ic e l le s ,  
et tout ce qui y sera contenu, tiengnent, gardent et 
acomplissent, et facent tenir, garder et acomplir 
entierement. En tesmoing de ce , nous avons fait  mectre 
le seel de nostre chastellet de Paris , en absence de nostre 
grant, a ces lettres.